
  
  
Na osnovu člana 105 stav 1 Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službeni list CG", 

broj 3/16), Ministarstvo zdravlja donijelo je 
 

 
 

PRAVILNIK  
O KRITERIJUMIMA I POSTUPKU ZA ODOBRAVANJE SPECIJALIZACIJA I 

PRAVIMA I OBAVEZAMA KANDIDATA KOJIMA JE ODOBRENA SPECIJALIZACIJA 
PREMA ZDRAVSTVENOJ USTANOVI  

 
 
 

Član 1 
 

Ovim pravilnikom uređuju se kriterijumi za odobravanje specijalizacija, 
postupak po kome se vrši izbor između prijavljenih kandidata i prava i obaveze 
kandidata prema zdravstvenoj ustanovi u vezi sa odobrenom specijalizacijom.  

 
Član 2 

  
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu 

podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu. 
 

Član 3 

 

Kriterijumi za odobravanje specijalizacija su: 
1) uspjeh na studijama izražen prosječnom ocjenom; 
2) uspjeh iz predmeta iz oblasti za koju se odobrava specijalizacija; 
3) dužina studiranja; 
4) poznavanje stranog jezika; 
5) rezultat usmenog intervjua. 
 

Član 4 

 

Kriterijumi iz člana 3 ovog pravilnika, vrednuju se na sljedeći način: 
1) uspjeh na studijama izražen prosječnom ocjenom: 
- prosječna ocjena na studijama pomnožena sa deset; 
2) uspjeh iz predmeta iz oblasti za koju se odobrava specijalizacija: 
- za ocjenu 10 (deset) ili A-50 bodova,  
- za ocjenu 9 (devet) ili B-45 bodova,  
- za ocjenu 8 (osam) ili C-40 bodova, 
- za ocjenu 7 (sedam) ili D-35 bodova,  
- za ocjenu 6 (šest) ili E-30 bodova. 
3) dužina studiranja: 
- ako su studije završene u roku koji je utvrđen obrazovnim programom - 50 

bodova, 
- za svaku godinu dužeg studiranja, oduzima se pet bodova; 
4) poznavanje stranog jezika (engleski, njemački, ruski, francuski, italijanski): 



- do petog stepena - jedan bod, 
- od petog stepena - pet bodova.  

5) rezultat usmenog intervjua – do 15 bodova. 

Kandidatu za odobravanje specijalizacije (u daljem tekstu: kandidat) koji je 
duže studirao od roka utvrđenog obrazovnim programom usljed korišćenja 
roditeljskog odsustva, duže bolesti ili upućivanja na stručnu praksu, odnosno 
usavršavanje od strane nadležnog organa ustanove u kojoj je studirao, bodovi iz 
stava 1 tačka 3 alineja 2 ovog člana neće se oduzimati. 

U slučaju dužeg studiranja u smislu stava 2 ovog člana, kandidat podnosi 
odgovarajuće dokaze. 

Dokaz o poznavanju stranog jezika je uvjerenje nadležne visokoškolske 
ustanove. 

Član 5 

 

Za odobravanje specijalizacije iz porodične medicine, pored kriterijuma za 
odobravanje specijalizacija iz člana 3 ovog pravilnika, vrednuju se i sljedeći 
kriterijumi: 

1) završen četvoromjesečni postdiplomski intenzivni kurs za izabrane doktore u 
Crnoj Gori -  deset bodova; 

2) završen specijalizovani postdiplomski kurs za edukatore / mentore / predavače 
- pet bodova; 

3) završena specijalizacija - 30 bodova. 
 

Član 6 
 

Odobravanje specijalizacija vrši se na osnovu javnog konkursa, koji sadrži: 
1) naziv zdravstvene ustanove; 
2) vrstu i broj specijalizacija; 
3) uslove za odobravanje specijalizacije; 
4) kriterijume za odobravanje specijalizacije; 
5) rok prijavljivanja; 
6) rok u kojem se donosi odluka o izboru kandidata; i 
7) druge podatke koji su od značaja za odobravanje specijalizacije, u 

skladu sa zakonom. 
Javni konkurs se objavljuje na internet stranici zdravstvene ustanove i u 

jednom štampanom mediju koji izlazi na teritoriji Crne Gore. 

 

Član 7 

 

Kandidatu koji bez opravdanog razloga odustane od odobrene specijalizacije, 
ukoliko se ponovo prijavi za odobravanje specijalizacija, ukupan broj bodova po 
kriterijumima iz čl. 4 i 5 ovog pravilnika umanjuje se za 20% bodova. 

 

Član 8 

 

 Kandidat zdravstvenoj ustanovi podnosi: 

1) prijavu na javni konkurs; 



2) dokaz o nivou obrazovanja, odnosno kvalifikaciji koja se stiče na 
odgovarajućem fakultetu zdravstvenog usmjerenja ili priznavanju inostrane 
kvalifikacije;  

3) dokaz o položenom stručnom ispitu; 
4) uvjerenje o opštoj zdravstvenoj sposobnosti; i 
5) druge dokaze predviđene javnim konkursom. 

 

Član 9 

 

Za utvrđivanje rang liste kandidata direktor zdravstvene ustanove obrazuje 
komisiju za odobravanje specijalizacija (u daljem tekstu:  Komisija). 

Komisija ima pet članova i čine je dva doktora medicine specijalista grane 
medicine za koju se odobrava specijalizacija, jedan psiholog i dva doktora medicine 
specijalista drugih grana medicine. 

 

Član 10 
 

Komisija pregleda dostavljene prijave i sačinjava spisak kandidata koji su u 
roku dostavili sve dokaze, u skladu sa javnim konkursom.  

Komisija, u roku od sedam dana od dana isteka roka za dostavljanje prijava, 
poziva kandidate iz stava 1 ovog člana radi obavljanja usmenog intervjua. 

Poziv iz stava 2 ovog člana dostavlja se u pisanom obliku i sadrži podatke o 
mjestu i vremenu obavljanja usmenog intervjua.  

Članovi Komisije svim kandidatima postavljaju ista pitanja. Zavisno od 
odgovora kandidata, mogu se postaviti i dodatna pitanja radi pojašnjenja odgovora. 

Usmeni intervju može da sadrži simulaciju problema koji se javlja u vezi sa 
potrebama i specifičnostima konkretne specijalizacije. 

U slučaju iz stava 5 ovog člana, svakom kandidatu se zadaje isti zadatak, 
odnosno problem za rješavanje. 
 

Član 11 
 
Usmeni intervju se obavlja radi uvida u lične i profesionalne kompetencije, 

sposobnosti i interesovanja, psihološki aspekt i karijerne ambicije, kao i opšta znanja, 
specifična znanja i vještine za pojedinu specijalizaciju, motivisanost, kvalitet socijalne 
komunikacije (verbalna i neverbalna), opšti utisak i druge osobine kandidata koje su 
od značaja za pojedinu specijalizaciju, o čemu Komisija sačinjava pisani izvještaj koji 
sadrži broj bodova za svakog kandidata pojedinačno. 

 
Član 12 

 
Na osnovu kriterijuma iz čl. 4 i 5 ovog pravilnika, Komisija sačinjava rang listu 

kandidata. 
Rang listu kandidata sa dokumentacijom na osnovu koje je izvršeno 

bodovanje,  Komisija dostavlja direktoru zdravstvene ustanove. 
Odluku o odobravanju specijalizacije direktor zdravstvene ustanove donosi u 

roku od sedam dana od dana prijema rang liste kandidata.  
Odluka iz stava 3 ovog člana objavljuje se na oglasnoj tabli zdravstvene 

ustanove i dostavlja svim kandidatima koji su se prijavili na javni konkurs, u roku od 
sedam dana od dana donošenja odluke.  



Kandidati koji su se prijavili za odobravanje specijalizacije, a koji nijesu 
izabrani mogu da izvrše uvid u svoju i dokumentaciju kandidata kome je odobrena 
specijalizacija, u roku od 15 dana od dana prijema odluke iz stava 3 ovog člana. 

 

Član 13 

 

Ako dva ili više prijavljenih kandidata imaju isti broj bodova, prednost ima 
kandidat koji ima veći broj bodova iz člana 4 tačka 1 ovog pravilnika. 

Ako se isti kandidat prijavi za više specijalizacija i ispunjava uslove za 
odobravanje svih (po rang listi), odluku o odobravanju specijalizacije tom kandidatu 
direktor zdravstvene ustanove donosi na osnovu izbora tog kandidata. 

 Član 14 

 

Kandidat kome je odobrena specijalizacija (u daljem tekstu: specijalizant) i  

zdravstvena ustanova zaključuju ugovor kojim uređuju međusobna prava i obaveze u 

pogledu obavljanja specijalizstičkog staža, polaganja specijalističkog ispita i druga 

prava i obaveze u vezi radnog odnosa, u skladu sa zakonom i ovim pravilnikom. 

 

Član 15 

 

Specijalizant ima pravo na naknadu zarade i druga prava iz radnog odnosa, u 

skladu sa propisima o radu, kao i pravo na isplatu troškova vezanih za obavljanje 

specijalističkog staža i polaganje specijalističkog ispita. 

 

Član 16 

 

Specijalizant koji se nalazi na specijalističkom stažu van zdravstvene ustanove 

dužan je da se redovno, a najmanje jednom mjesečno, javlja rukovodiocu 

organizacionog dijela zdravstvene ustanove za koji obavlja specijalizaciju i da ga 

obavještava o toku specijalizacije, a posebno o tome da li mu ustanova gdje obavlja 

specijalistički staž omogućava obavljanje tog staža, u skladu sa propisanim planom i 

programom. 

Član 17 

 

O svakom završenom dijelu specijalističkog staža u jednoj ustanovi i o 

prelasku u drugu radi nastavka specijalizacije, specijalizant, u roku od sedam dana 

obavještava rukovodioca organizacionog dijela zdravstvene ustanove za koji obavlja 

specijalizaciju. 

Član 18 

 

Po završetku specijalističkog staža specijalizant ima pravo na plaćeno 

odsustvo za pripremanje i polaganje specijalističkog ispita, u skladu sa propisima o 

radu i opštim aktima zdravstvene ustanove, kao i na plaćanje troškova polaganja 

specijalističkog ispita.  



Prava iz stava 1 ovog člana specijalizant može koristiti samo prilikom prvog 

polaganja specijalističkog ispita. 

 

 

Član 19 

 

Poslije položenog specijalističkog ispita specijalizant se odmah, a najkasnije u 

roku od tri dana javlja direktoru zdravstvene ustanove radi raspoređivanja na radno 

mjesto doktora specijaliste iz grane medicine za koju je završio specijalizaciju.  

 

Član 20 

 

Ukoliko specijalizant ne položi specijalistički ispit u zakonom propisanom roku 

i/ili prema zdravstvenoj ustanovi ne ispuni neku od obaveza koja je propisana ovim 

pravilnikom i ugovorom iz člana 14 ovog pravilnika dužan je da zdravstvenoj ustanovi 

vrati cjelokupan iznos naknada i troškova koje je specijalizant ostvario za vrijeme 

obavljanja specijalizacije, u skladu sa zaključenim ugovorom. 

 

Član 21 

 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o 
uslovima, kriterijumima i postupku za odobravanje specijalizacija ("Službeni list 
RCG", broj 78/06 i  "Službeni list CG", broj 54/11). 

 

Član 22 

 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 

"Službenom listu Crne Gore". 
 
 
 
Broj: 011-94/2016 
Podgorica, 24. marta 2016. godine 

 
Ministar, 

prof. dr Budimir Šegrt 


